hoc Prisciano; illud tamen ex eo atque aliis qui haec pronomina affirmant omnis esse generis, uelim scire: si Glycerium ita loquatur, *me miserum, me infelix* loquetur bene latine? Si eandem quis alloquatur sic, *Te Pamphilus uxorem duxit*, loquetur congruenter grammatices praeceptis<?> Non puto; utrobique enim soloecismus erit, si sunt audiendi grammatici. Quid ita? Quia neutra nomina et pronomina tres casus habent similes: nominandi, accusandi et uocandi. Quare dicit Glycerium: *ego miserum, ego infelix*; eandem sic alloquemur: *Tu Pamphilus uxorem duxit*; nempe ut *ego* et *tu* sint accusandi casus generis neutri. Et si coelo audiendi sensum des, dices: *Tu caelum testor, non te*.

Quae cum ita sint, *ego* et *tu* pronomina sunt substantiua et generis communis; adiunguntur autem neutris quemadmodum *testis, auctor* et alia id genus. Horat., 4 *Carm.*: *Testis Metaurum flumen*;<sup>1</sup> Virg., 10: *Italiam petiit satis auctoribus, esto*.<sup>2</sup> Sic ab Ouidio, *aratrum ruricola*,<sup>[1]</sup> a Plinio *indigena uinum* dicitur.

*Nostras* et *uestras* esse generis omnis, ut *Arpinas, Capenas* et *Priuernas*, nemo est, opinor, qui dubitet. Vide scholium in pronominum deriuatiuorum declinationem.

<Declinatio.> *Declinationis* uocabulum Varro et Quintilianus etiam, cum de uerbis agunt quae in tempora inclinantur, usurpant. Prima etiam persona ‘casus rectus’, 2 *De anal.*, a Varr<one> appellatur. Dicitur et ‘prima positio’ a Quint<iliano>, lib. 1, c. 6.

<Modus, tempus.> De modis et temporibus uerborum uariisque eorum nominibus satis in coniugationibus dictum est. Praesens etiam ‘instans’ a Quint<iliano>, lib. 5, c. 10, dicitur, et a Gell<io> uel a Nig<idio>, lib. 17, c. 7. Varro praeteritum futurumque ‘infectum’ solet appellare quod ‘imperfectum’ dicimus. Quintilianus praeteritum plusquam perfectum uocat ‘ulterius’ lib. 1, c. 6, ubi de nominibus anomalis agit.

<Persona.> Personam primam Varro, 2 *De anal.*, solet appellare ‘personam [p. 151] eius qui loquitur’; secundam, ‘ad quam loquimur’; tertiam, ‘de qua loquimur’. Nomina et participia, exceptis uocatiuis, tertiae praecipue sunt personae. Dicuntur etiam quemadmodum et uerba infinita, ‘incertae’, ‘infinitaeque personae’, si quidem personam uerbi cui adhaerent sequuntur, siue sint propria, siue appellatiua. Cic., 3 *Ad Att.*: *Ego uiuo miserrimus*;<sup>3</sup> idem, *Pro Corn.*: *Audiui hoc de patre meo puer*;<sup>4</sup> idem, 2 *Philipp.*: *Defendi Remp. adolescens, non deseram senex*;<sup>5</sup> Liu., 1, *Ab Vrb.*: *Iupiter Feretri, haec tibi uictor Romulus rex regia arma offero*;<sup>6</sup> idem, lib. 10, dec. 3: *Annibal peto pacem qui neque peterem, nisi utilem crederem*.<sup>7</sup> Lege Priscianum, lib. 13.